
1 

 

 
Ministero dello Sviluppo Economico 

DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO ELETTRICO, LE RINNOVABILI E L’EFFICIENZA ENERGETICA, IL NUCLEARE 

DIVISIONE VIII – ATTUAZIONE E GESTIONE DI PROGRAMMI DI INCENTIVAZIONE NAZIONALI E INTERREGIONALI IN 

MATERIA DI ENERGIE RINNOVABILI, EFFICIENZA E RISPARMIO ENERGETICO, SVILUPPO SOSTENIBILE 

         

PROGRAMMA OPERATIVO INTERREGIONALE ENERGIE RINNOVABILI E RISPARMIO ENERGETICO 

L’AUTORITA’ DI GESTIONE  

 

 

Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico” (FESR) 2007 – 

2013 - Linea di attività 1.3 “Interventi a sostegno della produzione di energia da fonti rinnovabili 

nell’ambito dell’efficientamento energetico degli edifici e utenze energetiche pubbliche o ad uso 

pubbliche”. Progetto JUSTICE – Join US To Increase Clean Energies. Decreto di Proroga del 

termine di Ultimazione dei Lavori.   

 

 

L’AUTORITA’ DI GESTIONE DEL POI ENERGIE RINNOVABILI E RISPARMIO 

ENERGETICO 2007-2013 

 

 

VISTA la Decisione C(2007) 6820 del 20 dicembre 2007 con la quale la Commissione Europea 

ha approvato il Programma Operativo Interregionale (POI) "Energie Rinnovabili e Risparmio 

Energetico" (FESR) 2007-2013, così come modificata dalla Decisione C(2012) 9719 del 19 

dicembre 2012 e successivamente dalla Decisione C(2013) 8725 del 17 dicembre 2013; 

 

VISTO l’art. 1 del D.P.C.M. del 15 ottobre 2012, che ha attribuito le funzioni di Autorità di Gestione 

del POI al Dipartimento per l’Energia del Ministero dello Sviluppo Economico; 

VISTO il provvedimento del 7 novembre 2012 del Capo del Dipartimento per l’Energia del Ministero 

dello Sviluppo Economico, che ha individuato, quale struttura responsabile delle funzioni di Autorità 

di Gestione del POI, la Direzione generale per l’energia nucleare, le energie rinnovabili e l’efficienza 

energetica nell’ambito del Dipartimento per l’Energia del Ministero dello Sviluppo Economico 

(“MiSE - DGENRE”), già Organismo Intermedio del POI; 

VISTO il Decreto del 31 gennaio 2013 del Direttore Generale del MiSE-DGENRE, in virtù del quale 

le suddette funzioni sono state demandate al dirigente pro-tempore della Divisione IX (Attuazione e 

gestione di programmi di incentivazione nazionali e interregionali in materia di energie rinnovabili, 

efficienza e risparmio energetico, sviluppo sostenibile) del medesimo MiSE-DGENRE; 

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 158 (G.U. Serie Generale n. 19 del 24 gennaio 2014), 

recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dello sviluppo economico”, che, nel 

determinare la soppressione dei Dipartimenti nell’ambito dell’organizzazione ministeriale, ha tra 

l’altro previsto che il Ministero si articolasse in uffici di livello dirigenziale generale (“Direzioni 

generali”), coordinati da un Segretario generale, a sua volta articolati in uffici di livello dirigenziale 

non generale (“Divisioni”);  



2 

 

CONSIDERATO che uno di tali uffici di livello dirigenziale generale è costituito dalla Direzione 

generale per il mercato elettrico, le energie rinnovabili e l'efficienza energetica, il nucleare (“MiSE 

DGMEREEN”), la quale ha assunto le attribuzioni già in capo al MiSE-DGENRE;  

VISTO il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 17 luglio 2014 (G.U. Serie Generale n. 

254 del 31 ottobre 2014) recante l’individuazione degli uffici di livello non generale; 

CONSIDERATO che, ai sensi del medesimo D.M. 17 luglio 2014, il MiSE DGMEREEN si articola 

in otto divisioni, tra le quali la Divisione VIII (Programmi di incentivazione anche a finanziamento 

europeo in materia di energie rinnovabili, efficienza e risparmio energetico e per la promozione dello 

sviluppo sostenibile);    

CONSIDERATO che le funzioni di Autorità di Gestione del POI sono espletate dal MiSE 

DGMEREEN per il tramite del dirigente pro tempore della Divisione VIII, funzioni che, nelle more 

dell’adozione e dell’entrata in vigore del succitato D.M. 17 luglio 2014, sono state espletate per il 

tramite del dirigente pro tempore della ex Divisione IX del MiSE-DGENRE; 

VISTO il Decreto direttoriale del 11 novembre 2014 che conferma ed attribuisce le funzioni di 

Autorità di Gestione del POI al dirigente pro tempore della Divisione VIII 

VISTO l’Asse I del Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio 

energetico” (FESR) 2007-2013 

 

VISTA in particolare, la linea di attività 1.3 «Interventi a sostegno della produzione di energia da 

fonti rinnovabili nell'ambito dell'efficienza energetica degli edifici e utenze energetiche pubbliche o 

ad uso pubbliche»; 

 

VISTO il Decreto direttoriale MiSE DGENRE (ora DGMEREEN) del 2 agosto 2012, pubblicato in 

data 6 agosto 2012 sul sito istituzionale del Ministero dello Sviluppo Economico 

(www.sviluppoeconomico.gov.it) e sul sito www.poienergia.it, recante l’Invito a presentare 

manifestazioni di interesse rivolto alle Amministrazioni dello Stato appartenenti alle Forze Armate, 

all’Autorità Giudiziaria e alle Istituzioni che svolgono attività volte alla tutela della legalità e della 

sicurezza pubblica nelle Regioni della Convergenza, per la realizzazione di progetti innovativi di 

produzione di energia da fonti rinnovabili nell’ambito della linea di attività 1.3 del POI (d’ora in 

avanti anche “progetto JUSTICE” o più semplicemente “JUSTICE”); 

 

VISTO il Decreto direttoriale MISE DGENRE (ora DGMEREEN) del 10.01.2013, pubblicato in 

pari data sul sito istituzionale del Ministero dello Sviluppo Economico 

(www.sviluppoeconomico.gov.it) e sul sito www.poienergia.it, recante l’elenco delle 

manifestazioni di interesse ricevibili, la nomina del gruppo tecnico di valutazione dei progetti, 

nonché i termini e le modalità di attuazione del procedimento; 

 

VISTO il Decreto direttoriale del 10.06.2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 

172 del 24.07.2013, con il quale il MiSE DGENRE (ora DGMEREEN) ha reso noto l’elenco dei 

progetti risultati ammissibili al finanziamento e i contributi concessi a valere sulla Linea 1.3 del POI 

Energia;   

 

VISTI i Disciplinari, regolanti i rapporti tra il MiSE DGENRE (ora DGMEREEN) e i soggetti 

beneficiari di “JUSTICE” sottoscritti in data 29.10.2013 ed in data 04.11.2013 ai sensi di quanto 

disposto dall’articolo 3 del citato Decreto direttoriale del 10.06.2013; 

  

VISTO l’articolo 3.2 del citato disciplinare che dispone che il termine di ultimazione dei lavori può 

http://www.sviluppoeconomico.gov.it/
http://www.poienergia.it/
http://www.sviluppoeconomico.gov.it/
http://www.poienergia.it/


3 

 

essere prorogato dal MiSE- DGMEREEN (già DGENRE), purché tale proroga risulti compatibile 

con le esigenze di attuazione della Linea 1.3 del POI Energia e con i termini stabiliti dalle norme in 

materia di rendicontazione e certificazione e il beneficiario abbia presentato apposita istanza 

motivata; 

 

VISTE, in particolare, le istanze di proroga presentate dalle Amministrazioni beneficiarie di seguito 

riportate: 

- Aeronautica Militare (16^ Gruppo Campale Aeroporto Bari Palese) con nota del 26.03.2015, 

protocollo n. M_D ABA005 0004015; 

- Aeronautica Militare (37^ Stormo Aeroporto Trapani Birgi) con nota del 26.03.2015 

protocollo n. M_D ABA005 0004014;  

- Aeronautica Militare (Distaccamento A.M. Siracusa) con nota del 26.03.2015 protocollo n. 

M_D ABA005 0004012; 

- Aeronautica Militare (22^ Gruppo Radar Licola) con nota del 26.03.2015, protocollo n. 

M_D ABA005 0004013; 

- Ministero della Giustizia, Dipartimento Amministrazione Penitenziaria, Direzione Generale 

delle Risorse Materiali, dei Beni e dei Servizi, con nota del 20.04.2015, protocollo n. 

0138831;  

- Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri, IV Reparto - Direzione Lavori del Genio, con 

nota del 16.04.2015, protocollo n. 59/32; 

- Esercito Italiano, Comando Infrastrutture Sud, con nota del 16.04.2015, protocollo n. 3529; 

- Guardia di Finanzia, con nota del 23.04.2015, protocollo n. 0177170. 

 

VISTE le motivazioni addotte dalle Amministrazioni richiedenti;  

 

VISTO il decreto del 26.06.2014 che, a parziale modifica di quanto disposto dai disciplinari 

sottoscritti in data 29.10.2013 e in data 04.011.2013, articolo 3.1 (ii) ha prorogato il termine per 

l’inizio dei lavori al 30.11.2014; 

 

CONSIDERATO che le Amministrazioni beneficiarie / Stazioni Appalti hanno provveduto ad 

affidare i lavori fissando i termini contrattuali di ultimazione delle opere (ivi compresa la fase di 

collaudo) sulla base del nuovo termine fissato dal citato decreto del 26.06.2014; 

 

CONSIDERATO che la concessione della proroga per l’ultimazione dei lavori risulta compatibile 

con le esigenze di attuazione della linea di attività 1.3. – del POI “Energie Rinnovabili e Risparmio 

Energetico” (FESR) 2007-2013 e con i termini stabiliti dalle norme di rendicontazione e 

certificazione; 

 

RITENUTO pertanto che, per le motivazioni sopra esposte, si rende necessario adottare il presente 

Decreto, in luogo di singoli provvedimenti di proroga, al fine di posticipare, a parziale modifica di 

quanto previsto dall’articolo 3.1 (iii) dei citati disciplinari, il termine di ultimazione dei lavori al 

31.07.2015 per tutti i progetti agevolati;  

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Termine per l’ultimazione dei lavori) 

 

1. Il termine per l’ultimazione dei lavori, a parziale modifica di quanto disposto dai 

disciplinari sottoscritti in data 29.10.2013 e in data 04.11.2013, articolo 3.1 (iii) viene 

prorogato al 31.07.2015.  



4 

 

 

2. A tal fine rileva il certificato di ultimazione lavori, una copia del quale dovrà essere 

presentata dal Beneficiario al MiSE-DGMEREEN entro 30 (trenta) giorni dalla data di 

perfezionamento del medesimo certificato.  

 

 

Articolo 2 

(Pubblicità del decreto) 

 

1. Il presente Decreto sarà notificato alle Amministrazioni beneficiarie tramite Posta 

Elettronica Certificata e pubblicato sul sito del Ministero dello Sviluppo Economico 

www.sviluppoeconomico.gov.it nell'apposita area tematica dedicata al POI e sul sito del 

POI www.poienergia.it. 

 

 

Roma, 29 aprile 2015 L’AUTORITA’ DI GESTIONE 

 Dott.ssa Simonetta Piezzo 

 

http://www.sviluppoeconomico.gov.it/
http://www.poienergia.it/

